

Số: **88** /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày **15** tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt 2
năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi**

Thực hiện Quyết định số 2499/QĐ-BYT ngày 20/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc phân bổ vắc xin phòng Covid-19 đợt 3, Công văn số 4718/BYT-DP ngày 14/6/2021 của Bộ Y tế về việc khẩn trương đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19 và xét đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 927/TTTr-SYT ngày 14/6/2021, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt 2 năm 2021 trên địa bàn tỉnh, như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Giảm tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh Covid-19 trong cộng đồng bằng việc sử dụng vắc xin phòng bệnh Covid-19.

2. Mục tiêu cụ thể:

a) Hoàn thành việc tiêm 20.410 liều vắc xin phòng Covid-19 đợt 2 năm 2021 cho đối tượng ưu tiên theo quy định.

b) Trên 95% nhóm đối tượng ưu tiên đợt 2 được tiêm mũi 1.

c) Đảm bảo an toàn tiêm chủng theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các quy định của Bộ Y tế về tiêm chủng.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Thời gian: Hoàn thành trước 18/6/2021 (theo quy định của Bộ Y tế tại Công văn số 4718/BYT-DP ngày 14/6/2021).

2. Đối tượng:

a) Lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch (trừ các đối tượng đã tiêm mũi 1) gồm:

- Người làm việc trong các cơ sở y tế.

- Người tham gia phòng chống dịch (Thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp, người làm việc ở các khu cách ly, làm nhiệm vụ truy vết, điều tra dịch tễ, tổ covid dựa vào cộng đồng, tình nguyện viên, phóng viên...);

b) Nhân viên, cán bộ ngoại giao của Việt Nam được cử đi nước ngoài; hải quan, cán bộ làm công tác xuất nhập cảnh; ưu tiên cán bộ làm nhiệm vụ, tiếp xúc nhiều người.

c) Người cung cấp dịch vụ thiết yếu: hàng không, vận tải, du lịch; cung cấp dịch vụ điện, nước..... ưu tiên tài xế, phụ xe, thuyền trưởng, nhân viên phục vụ trên tàu thuyền vận tải khách, nhân viên bán vé, nhân viên phục vụ phòng trong khách sạn, nhân viên tiếp tân, nhân viên thu ngân điện nước, công nhân viên sửa chữa lưới điện quốc gia và tỉnh.

d) Giáo viên, ưu tiên giáo viên trực tiếp đứng lớp, người làm nhiệm vụ cho kỳ thi tốt nghiệp THPT có nguy cơ lây nhiễm; người làm việc tại các cơ sở giáo dục, đào tạo; người làm việc tại các cơ quan, đơn vị hành chính thường xuyên tiếp xúc với nhiều người. Đối tượng lao động làm việc tại các vị trí có tiếp xúc với nhiều người.

đ) Người lao động tại Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi; ưu tiên công trình trọng điểm quốc gia doanh nghiệp có quy mô lớn và đối tượng lao động làm việc giao tiếp nhiều.

3. Phạm vi: 13/13 huyện, thị xã, thành phố.

4. Hình thức: Triển khai chiến dịch đồng loạt trên toàn tỉnh trong thời gian ngắn nhất đảm bảo an toàn, đúng đối tượng, hiệu quả.

III. NỘI DUNG

1. Công tác tổ chức

Đưa nội dung công tác tiêm chủng vào nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 các cấp, thành lập các tiểu ban giám sát, phòng chống dịch, điều trị, tiêm phòng vắc xin, truyền thông và hậu cần.

2. Truyền thông

- Xây dựng kế hoạch truyền thông về sử dụng vắc xin phòng Covid-19 trước, trong và sau tiêm chủng, các thông điệp, phóng sự, tài liệu truyền thông thông tin về vắc xin phòng Covid-19 nhằm nâng cao nhận thức, chia sẻ thông tin và vận động người dân, huy động xã hội tham gia ủng hộ Quỹ vắc xin và tiêm chủng.

- Tổ chức cung cấp thông tin cho cơ quan báo chí, truyền thông cho người dân và cộng đồng về đối tượng ưu tiên, loại vắc xin phòng Covid-19, lợi ích của vắc xin, lịch tiêm chủng, tính an toàn của vắc xin, các sự cố bất lợi sau tiêm, kế hoạch triển khai tiêm chủng của đợt 2.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, các tổ chức xã hội, các ban ngành tổ chức truyền thông các biện pháp phòng chống bệnh Covid-19, đối tượng tiêm chủng và thông tin về vắc xin phòng Covid-19.

- Thời gian thực hiện: Trước, trong và sau khi triển khai tiêm chủng

3. Điều tra, lập danh sách đối tượng

- Sử dụng vắc xin Covid-19 tại địa phương theo nhóm ưu tiên theo Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ, đúng đối tượng và tình hình cung ứng vắc xin. Tiến hành điều tra, lập danh sách các đối tượng tiêm chủng đang có mặt tại địa phương, theo từng nhóm ưu tiên, đơn vị hành chính đóng trên địa bàn.

- Khẩn trương hoàn thành danh sách chốt đối tượng theo nhóm ưu tiên và tình hình cung ứng vắc xin.

- Phân bổ đơn vị và đối tượng tiêm chủng mũi 1 vắc xin phòng Covid-19 đợt 2 (Phục lục 1 kèm theo).

4. Cung ứng vắc xin, vật tư (Phụ lục 2 kèm theo).

5. Tổ chức tiêm chủng

- Thực hiện khẩn trương và hiệu quả chiến dịch tiêm chủng với phương châm “tiêm đến đâu an toàn đến đó”, “không bỏ phí bất cứ một liều vắc xin nào”.

- Sử dụng hệ thống tiêm chủng mở rộng sẵn có, trong trường hợp cần thiết, Sở Y tế có thể huy động các cơ sở tiêm chủng dịch vụ của Nhà nước và tư nhân tham gia tổ chức buổi tiêm.

- Các điểm tiêm chủng tổ chức buổi tiêm chủng theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số 1734/BYT-DP ngày 17/3/2021 về việc hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19.

- Tổ chức các điểm tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 tại các cơ sở y tế và các điểm tiêm chủng lưu động.

- Bố trí công tác cấp cứu trong tiêm chủng: Tại mỗi điểm tiêm chủng bố trí 01 Tổ thường trực sơ cấp cứu trong quá trình tiêm chủng. Các bệnh viện bố trí ít nhất 01 Tổ thường trực sơ cấp cứu, phản ứng nhanh sẵn sàng hỗ trợ các điểm tiêm khi có nhu cầu.

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng và an toàn Covid-19 tại các điểm tổ chức tiêm chủng cần:

+ Có kế hoạch phân công trách nhiệm cho từng thành viên trong tổ tiêm, đặc biệt bố trí cán bộ có kinh nghiệm để khám sàng lọc và tư vấn sau tiêm;

+ Lập danh sách đối tượng tiêm chủng dự kiến tiêm chủng theo các khoảng thời gian cụ thể.

+ Bố trí cán bộ trực xử trí phản ứng sau tiêm trong và ngoài giờ hành chính;

+ Những người tiêm ở xa theo dõi sau tiêm vắc xin tại điểm tiêm ít nhất 1 giờ;

+ Thông báo cho người đến tiêm số điện thoại cơ sở y tế gần nhất để liên hệ hỗ trợ tư vấn và xử trí phản ứng sau tiêm;

+ Luôn sẵn sàng thuốc chống sốc còn hạn sử dụng và chuẩn bị sẵn 01 Bơm tiêm có chứa dung dịch Adrenalin 1mg/1ml để dùng trong buổi tiêm (kết thúc buổi tiêm chủng nếu không sử dụng đến cần phải hủy bỏ) theo chỉ đạo của Bộ Y tế. Chuẩn bị đầy đủ thuốc, trang thiết bị cấp cứu, bình oxy tại điểm tiêm.

+ Bố trí đủ chỗ ngồi chờ trước tiêm và sau tiêm: mát mẽ, đảm bảo giãn cách trên 2m, luôn đeo khẩu trang, bình sát khuôn tay.

6. Quản lý bơm kim tiêm và rác thải y tế sau buổi tiêm

Xử lý bơm kim tiêm và rác thải y tế theo quy định tại Thông tư số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31/12/2015 của Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên và Môi trường và “Hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19” của Bộ Y tế.

7. Giám sát và xử trí sự cố bất lợi sau tiêm vắc xin phòng Covid-19

- Các cơ sở tiêm chủng thực hiện giám sát chủ động sự cố bất lợi sau tiêm chủng theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Sở Y tế chỉ đạo giám sát, đánh giá phản ứng nặng sau tiêm chủng vắc xin theo đúng quy định.

- Thực hiện theo dõi, giám sát, xử trí, báo cáo phản ứng thông thường và tai biến nặng sau tiêm chủng theo quy định.

- Thực hiện trong quá trình sử dụng vắc xin và sau tiêm chủng.

8. Giám sát và báo cáo hoạt động tiêm chủng

- Tuyến tỉnh, huyện thành lập đoàn kiểm tra, giám sát hoạt động trước, trong và sau khi triển khai chiến dịch. Cán bộ giám sát có trách nhiệm theo dõi giám sát và hỗ trợ cơ sở tiêm chủng thực hiện đúng quy định của Bộ Y tế, đảm bảo chất lượng và an toàn tiêm chủng.

- Trong thời gian triển khai chiến dịch phải đảm bảo công tác thông tin liên lạc giữa tuyến tỉnh, huyện, xã và tại các điểm tiêm chủng để cung cấp thông tin và chỉ đạo xử lý kịp thời các tình huống. Thực hiện chế độ báo cáo tiêm chủng chiến dịch theo quy định.

- Báo cáo nhanh hàng ngày về Sở Y tế (qua Trung tâm Kiểm soát bệnh tật) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Trung ương. Báo cáo kết thúc chiến dịch sau khi kết thúc tối đa 2 ngày, các Bệnh viện, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp kết quả và gửi báo cáo cụ thể bằng văn bản theo quy định.

IV. KINH PHÍ

- Kinh phí mua vắc xin, bơm kim tiêm: Do Dự án Tiêm chủng mở rộng quốc gia cung cấp.

- Kinh phí cho các hoạt động tổ chức triển khai truyền thông, rà soát đối tượng, vận chuyển vắc xin, in sao biểu mẫu, vật tư tiêu hao, mua bơm kim tiêm hộp an toàn bổ sung, công thực hiện mũi tiêm, giám sát,... Sở Y tế tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm tra, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Có trách nhiệm khẩn trương chỉ đạo việc tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt 2 đảm bảo đúng đối tượng, an toàn, hiệu quả theo hướng dẫn của Bộ Y tế; tổng hợp kết quả triển khai báo cáo UBND tỉnh và Bộ Y tế theo quy định.

- Chủ động điều chuyển, phân bổ số lượng vắc xin trong trường hợp được cấp bổ sung hoặc tiêm thừa tại các điểm tiêm, đảm bảo “không bỏ phí bất cứ một liều vắc xin nào”.

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành:

+ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh có trách nhiệm tổng hợp danh sách đối tượng tiêm chủng, nhận vắc xin từ Trung ương, quản lý, cấp phát vắc xin; hướng dẫn, tổ chức tập huấn triển khai công tác tiêm vắc xin Covid-19; kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật cho các đơn vị. Tổng hợp kết quả chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19, báo cáo tiến độ thực hiện về Sở Y tế theo quy định.

+ Các cơ sở khám, chữa bệnh: Thành lập các tổ cấp cứu lưu động với đầy đủ các trang thiết bị, phương tiện, thuốc, nhân lực sẵn sàng đáp ứng khi có trường hợp phản ứng tiêm chủng; sẵn sàng tiếp nhận khám và điều trị kịp thời các trường hợp phản ứng sau tiêm, nhất là cấp cứu, xử trí những tai biến nặng sau tiêm chủng.

+ Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố: Xây dựng kế hoạch tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 theo hướng dẫn gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để tổng hợp báo cáo Sở Y tế. Điều tra, lập danh sách đối tượng; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tiêm chủng đúng quy định; tổ chức triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 hiệu quả, an toàn, đúng quy định của pháp luật.

2. Sở Tài chính: Khẩn trương phối hợp với Sở Y tế thẩm tra kinh phí, trình UBND tỉnh theo quy định, đảm bảo cho việc tổ chức thực hiện tiêm vắc xin Covid-19 hiệu quả, đúng tiến độ.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi:

- Phối hợp với ngành Y tế và các ngành liên quan tuyên truyền về lợi ích của chiến dịch tiêm vắc xin phòng chống dịch bệnh Covid-19, an toàn tiêm chủng, lịch tiêm chủng.

- Đài truyền thanh cấp huyện tăng thời lượng thông tin tuyên truyền về chiến dịch.

4. Các sở, ban, ngành, đoàn thể phối hợp với Sở Y tế tổ chức tiêm cho các đối tượng thuộc đơn vị mình và hỗ trợ công tác tiêm chủng khi cần thiết.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai tiêm vắc xin Covid-19 cho các nhóm ưu tiên tại địa phương.

- Chỉ đạo các phòng, ban liên quan triển khai các hoạt động tiêm vắc xin phòng Covid-19 đảm bảo an toàn, hiệu quả, theo dõi các phản ứng bất lợi sau tiêm chủng; thực hiện tuyên truyền về lợi ích tiêm vắc xin phòng Covid-19 đến người dân trên địa bàn.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động tập huấn, điều tra đối tượng và tiến hành tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn.

- Bố trí kinh phí địa phương hỗ trợ một số hoạt động thực hiện tiêm vắc xin Covid-19 trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Viện Pasteur Nha Trang;
- Các sở, ban, ngành;
- Các cơ quan: Công an, Quân sự, Biên phòng tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Quảng Ngãi;
- Đài Phát thanh – Truyền hình Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP(VX), CBTH;
- Lưu: VT, KGVX_{lmc480}.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Phiên



Phụ lục 1:
Phân bố đơn vị và đối tượng tiêm chủng
(Kèm theo Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 15/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh)

Cơ sở tiêm chủng	Đơn vị đăng ký tiêm chủng	Tổng số người tối đa được tiêm mũi 1 (Nếu 1 lọ vắc xin lấy được 12 liều)	Tổng số đối tượng tối đa được tiêm chủng theo cơ sở tiêm chủng		
Trung tâm KSBT	Sở Y tế, CDC	100	1.554		
	Cảng vụ	13			
	Cục Hải quan	100			
	Điện lực Quảng Ngãi	724			
	Truyền tải Điện Quảng Ngãi	98			
	Cty CP nông sản thực phẩm Quảng Ngãi	120			
	Cty CP XD đô thị và KCN	250			
	Cty TNHH XSKT Quảng Ngãi	50			
	Viettel Quảng Ngãi	20			
	Cục thống kê	79			
BVĐK tỉnh	BVĐK tỉnh	254	2.868		
	TT Nội tiết	20			
	Thanh tra tỉnh	39			
	Công ty CP Lọc hóa dầu Bình Sơn	1.000			
	Sở văn hóa thể thao du lịch	500			
	VP UBND tỉnh	29			
	Bộ đội biên phòng	26			
	Công ty CP Thép Hòa Phát Quảng Ngãi	1.000			
	Bệnh viện Sản nhi	70			
	Bệnh viện YHCT	13			
BV Sản Nhi	Đài phát thanh - truyền hình	80	2.412		
	Báo Quảng Ngãi	30			
	ĐH Phạm Văn Đồng	200			
	Công ty xăng dầu Quảng Ngãi	250			
	Công ty xăng dầu PVOIL Miền trung	82			
	Công ty CPDV Dầu khí PTSC	100			
	Đường sắt Nghĩa Bình	11			
	CTCP Bia Sài Gòn Quảng Ngãi	100			
	Đảng ủy khối	31			
	UBMTTQVN	22			
	Sở tài chính	19			
	Sở Ngoại vụ	11			
	Sở công thương	29			
	Sở Kế hoạch đầu tư	41			
	Sở Thông tin truyền thông	24			
	Bưu điện tỉnh Quảng Ngãi	20			
	TIKD VNPT Quảng Ngãi	30			
	Sở LĐTĐ và Xã hội	300			
	Liên đoàn Lao động tỉnh	16			
	BQLKKT Dung Quất	18			
	Viện thông FPT	65			
	Công ty CP Đường Quảng Ngãi	500			
	Cty Đầu tư Hợp Nghĩa và các cty thành viên	350			
	BV Tâm thần	BV Tâm thần		29	415
		Ngân hàng Viettinbank		20	
Ngân hàng Vietcombank		28			
Ngân hàng NNVN		38			
Sở Giao thông vận tải		300			
BV Lao - Bệnh phổi	BV Lao	18	356		
	BQL ĐT XD Thủy lợi	15			
	Trường CĐYT Đặng Thùy Trâm	65			
	Siêu thị GO	80			
	Siêu thị CopMart	80			
	Xí nghiệp DV điện lực	37			
	Thí nghiệm điện	13			
	Điện lực quốc gia	48			
	BV Phúc Hưng	BV Phúc Hưng		110	110
	Lý Sơn	Lý Sơn		621	621
Sơn Tịnh	Sơn Tịnh	1.107	2.107		
	Khu công nghiệp Vsip Quảng Ngãi	1.000			
Nghĩa Hành	Nghĩa Hành	884	884		
Tư Nghĩa	Tư Nghĩa	1.046	1.746		
	Doosan Vina	700			
Trà Bồng	Trà Bồng	936	936		
Sơn Tây	Sơn Tây	318	318		
	Bình Sơn	2.585			
Bình Sơn	KS Harmonia	28	2.763		
	Đại lý tàu, cảng biển Dung Quất	150			
Mình Long	Mình Long	406	406		
Sơn Hà	Sơn Hà	973	973		
	Thành Phố	2.068			
Ba Tơ	TT Mắt, TT Pháp y, VSATIP	12	2.080		
	Ba Tơ	1.075			
Mộ Đức	Mộ Đức	963	963		
Đức Phổ	Đức Phổ	1.398	1.398		
BV Đ T Trâm	BV Đ T Trâm	15	15		
Tổng		24.000	24.000		

Phụ lục 2:
Cung ứng vắc xin, vật tư
(Kèm theo Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 15/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh)

TT	Cơ sở tiêm chủng	Số liều vắc xin cấp tiêm mũi 1 (Liều)	BKT 0,5ml (Cái)	Hộp an toàn (Cái)
1	Bình Sơn	2.300	3036	33
2	Sơn Tịnh	1.760	2323	26
3	Thành Phố Quảng Ngãi	1.730	2284	25
4	Tur Nghĩa	1.460	1927	21
5	Nghĩa Hành	740	977	11
6	Mộ Đức	800	1056	12
7	Đức Phổ	1.160	1531	17
8	Lý Sơn	520	686	8
9	Trà Bồng	780	1030	11
10	Sơn Hà	810	1069	12
11	Sơn Tây	270	356	4
12	Minh Long	330	436	5
13	Ba Tơ	900	1188	13
14	Bệnh viện Lao - bệnh phổi	300	396	4
15	Bệnh viện Sản Nhi	2.010	2653	29
17	Bệnh viện đa khoa Đặng Thùy Trâm	10	13	0
18	Bệnh viện đa khoa tỉnh	2.390	3155	35
19	Bệnh viện tâm thần	350	462	5
20	Bệnh viện Phúc Hưng	90	119	1
21	TTKSBT tỉnh	1.290	1703	19
	Tổng	20.000	26.400	290